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„KURIER wy STAWOWY“

Polsko-czeski układ wizowy
Warszawa, 15. 6. (Tel. wł.). — 

Pomiędzy M. S. Z. a poselstwem czesko- 
słowackiem w Warszawie zawarto umo
wę w sprawie ulg wizowych. Umowa 
wchodzi w życie w dn. 15 ły m.

Wycieczki, złożone conajmniej z 10 
osób i udające się do obu krajów w ce
lach kulturalno - oświatowych za pas- 
portem zbiorowym korzystać będą z wi
zy bezpłatnej.

Układ jest ważny do 31 grudnia rb.
Z bezpłatnej wizy wjazdowej korzy

stają również studenci obu krajów, iw)

Zmian we Lwowie nie będzie
Warszawa, 15. 6. (Tel. wł.). — 

Ag. Press donosi na podstawie informa- 
cyj z kół miarodajnych, że wiadomości 
o zmianach na stanowiskach admini
stracyjnych we Lwowie nie są uzasad
nione.

Władze zarządziły tylko dochodzenia 
w stosunku do osób urzędowych, które 
wykazały mało energji w zapobieżeniu 
ekscesom. (\v)

Zwycięstwo polskie 
w cieszyńskiem

Warszawa, 15. 6. (Tel. wł.).— 
Przy wyborach gminnych w gminie Sta- 
nislawowice w pow. cieszyńskim Polacy 
zdobyli 7 mandatów a Czesi 5. (w)

Togi i berety
dla sędziów i prokuratorów

Warszawa, 14.6. (AW). Min. 
sprawiedliwości opracowuje obecnie 
rozporządzenie w sprawie wprowadze
nia tog i beretów dla sędziów i proku
ratorów.

Rozporządzenie to ma być wprowa
dzone stopniowo, ponieważ ze wzlę- 
dów budżetowych obciążać ma po
szczególnych sędziów i prokuratorów.

Rezolucje zjazdu
„Wyzwolenia“

Warszawa, 15. 6. (Tel. wł.) W 
wyniku dwudniowych obrad zjazdu 
„Wyzwolenia“ przyjęto szereg rezolu
cyj, dotyczących spraw gospodarczych 
i politycznych.

W pierwszych rezolucjach stwier
dza się stale pogarszanie się sytuacji 
gospodarczej, czego ofiarą pada prze- 
dewszystkiem rolnictwo; pozostałe 
świadczą o wzmocnieniu tonu opozy
cyjnego.

Jedna z rezolucyj protestuje prze
ciwko wystąpieniom Piłsudskiego, od
piera te napaści na wybrane przez na
ród przedstawicielstwo i uważa je za 
obrazę całego narodu.

Dalsze rezolucje stwierdzają, że 
stronnictwo uważa za obowiązek pro
wadzenie na wszystkich dostępnych 
terenach walki z obecnym systemem 
rządzenia.

W stosunku do koncepcji zbliżenia 
stronnictw chłopskich „Wyzwolenie" 
upoważnia prezydjum swego stronnic
twa do akcji w sprawie drobnego rol
nictwa, w sprawie zakładów ubezpie
czeniowych oraz w sprawie ściślejsze
go porozumienia wyborczego.

W dziedzinie współdziałania stron
nictw chłopskich pierwszy ustęp od
nosi się do zaniechania walki pomię
dzy grupami chłopskiemi. (w.)

Start „Żółtego Ptaka“ do lotu transoceanicznego z Ameryki do Paryża.

Nabożeństwo ekspiacyjne
z powodu wypadków lwowskich

W dniu wczarajszym na terenie 
całej Polski odbyły się nabożęństwa 
ekspiacyjne za profanację procesji 
lwowskiej Na apel Poznańskiego Ko
mitetu Akademickiego z inicjatywy 
Stowarzyszenia „Odrodzenie" w dniu 
wczorajszym o godz 20 odbyło się ta
kie nabożeństwo w Kolegjacie Farnej. 
Przy ołtarzu, udekorowanym sztanda
rami Stowarzyszenia Młodzieży Pol
skiej, Tow. Uczestników Powstania 
oraz Związku Hallerczyków, rozpoczął 
nabożeństwo wystawieniem Najśw 
Sakramentu J. E. ks. biskup Dymek 
w asyście ks. ks. prof. Bączkiewicza, 
kap. Staniszewskiego, mansjonarzy 
Skórnickiego i Zaremby oraz licznych 
kleryków seminarjum duchownego w 
Poznaniu.

Po wystawieniu Najśw. Sakramen
tu ks. prałat Prądzyński wygłosił nie
zwykle podniosłe kazanie, które poni
żej podajemy w streszczeniu:

„Wyznawajcie Panu i wzy
wajcie Imienia Jego; oznaj- 
mujcie między narody wyna
lazki Jego“ Jz. XII. 4.

Treścią, istotą i słońcem wiary na
szej katolickiej jest Najśw. Sakra
ment.

On sprawia, że obecność Jezusa 
Chrystusa na świecie nie staje się ja- 
kiemś, coraz więcej oddalającem się, 
wspomnieniem, ale trwa nieustającą 
rzeczywistością.

Codziennie na Ołtarzach kościołów 
naszych powtarza się z naszym udzia
łem w sposób bezkrwawy ona Najśw. 
Krawa Ofiara, która się spełniła w 
Wielki Piątek na bolesnem drzewie 
Krzyża.

Co dnia wolno nam zbliżać się do 
Stołu Pańskiego, aby przyjmować Naj
świętsze Ciało i Krew Pana naszego 
Jezusa Chrystusa, na równi z Aposto
łami, komunikującymi w Wielki 
Czwartek w wieczerniku. Podobnie 
jak w przyrodzie słońce jest źródłem 
życia, energji i radości, tak w życiu 
duchowem obraca się cały rozwój, po
stęp i skutek około Najśw, Sakramen
tu. Dla Niego kleci człowiek strzechą 
kryty kościółek na gluchem pustko
wiu. Dla Niego wznosi wspaniałe 
świątynie, katedry i bazyliki. — Li- 
turgja rozwija pełną symbolów akcję. 
Śpiew i muzyka kościelna wdzierają 
się na niedostępne szczyty. Sztuka

składa u stóp Jezusa w Najśw. Sakra
mencie swoje najcudniejsze ofiary.

Ścielą Mu się po wszystkie czasy 
wzorzystym kobiercem miljony serc 
oddanych. Z codzienną ofiarą zbliża
ją się do Niego od wschodu do zacho
du słońca rzesze kapłanów, dostojne 
zastępy biskupów, korzy się w prochu 
pokory Najwyższy Kapłan — a wobec 
Jezusa sługa sług — biskup rzymski, 
Papież.

Nie dziw, że świat katolicki otacza 
tę Tajemnicę Wiary Św. szczególną 
miłością i czcią, że strzeże Jej przed 
zniewagą i niesławą, że w obronie Jej 
ponosi cierpienie, męczeństwo a na
wet śmierć. — Kościół nasz wypełnił 
się dzisiaj wiernymi, pragnącymi ak
tami wiary, ufności, uwielbienia i mi
łości przebłagać za zniewagę, jakiej Je
zus doznał przez nierozum i ślepotę 
niewiernych. — Stało się to staraniem 
młodzieży, manifestującej, że obcy jest 
jej przeżytek niewiary, a bliskim Je
zus. — Niema w nas uczucia zemsty 
ani nienawiści, ale żyje w nas potężna 
wola, stać na granicy Królestwa Chry
stusowego i rzucić twarde „wara" 
tym, którzybj’' chciełi w jakikolwiek 
sposób uchybiać wierze naszej św.

Kościół Katolicki głosi religję mi
łości, przebaczenia i czynu.

Zapał pragnie widzieć przedewszy- 
stkiem w skutecznych dziełach i plo
nach.

Łany bieleją na okół nas i wyglą
dają pracowitych i ofiarnych żniwia
rzy. Ku tobie zwłaszcza, młodzieży, 
wyciąga ufne ramiona Kościół i Na
ród.

W dziedzinie moralnej, społecznej, 
gospodarczej i publicznej trzeba pod
jąć pracę i walkę o czystość zasad i o- 
byczajów, o sprawiedliwość i miłość 
społeczną,

Pius XI papież rzucił potężne ha
sło na wewnątrz: Akcji Katolickiej; 
na zewnątrz: Misji — ewangelizowa
nia świata.

Stańcie wszyscy w karnych szere
gach apostolstwa świeckiego, aby pod
nieść i pogłębić życie religijne w ser
cach własnych, rodziny, narodu i Pol
ski całej. Ofiarni dajmy nasz trud 1 
dorobek wielkiej myśli misyjnej, aby 
rychło stało się ciałem pragnienie Bo
skiego Mistrza: iżby jedna była ow
czarnia i jeden pasterz.

Taką niech będzie ofiara nasza

przebłagalna i ekspiacja za zniewagę, 
jakiej doznał Pan nasz od niewiernych.

Odpowiedzią naszą niech będzie 
wielka, potężna Polska, katolicka w 
zasadzie, prawie i rządach a przede- 
wszystkiem zwarta umiłowaniem 
wielkich ideałów w duszach, sercach i 
życiu. Amen.

. • •
Po kazaniu odmówiono w skupie

niu łitanję, wygłoszoną z ambony 
przez ks. prał. Prądzyńskiego do Naj
świętszego Serca Jezusowego.

Na zakończenie odśpiewano „Tan
tum ergo“.

Wśród obywatelstwa i młodzieży, 
wypełniających szczelnie kościół, za
uważyliśmy m. in. gen. Józefa Halle
ra, b. wojewodę lubelskiego Moskale- 
wskiego, b. kuratora Steina, prezesa 
Stów. Uczestników Powstania p. Ko
cha, naczelnika okręgowego Stowarzy
szenia Młodzieży Polskiej p. Bujakie- 
wicza oraz prezesa „Odrodzenia" p. 
Całkę, (bp.)

Proces o zamordowanie 
Ewalda Nogensa

Neustrelitz, 14 czerwca
Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się 

wśród niebywałego napięcia przy 
szczelnie wypełnionej sali a kulmi
nacyjnym jej punktem była mowa 
adw. Brandta, przestawiciela powódz
twa cywilnego, który w obecnym pro
cesie występuje jako rzecznik rodziców 
straconego.

„Obraz — mówi dr. Brandt — jaki 
roztoczył się przed sądem jv procesie 
obecnym, jest zarówno miażdżący, jak 
i zawstydzający. Rozprawa bowiem 
odsłoniła cały upadek moralny i nie
bywałą tępotę uczuć oskarżonych. U- 
czucie wstydu potęguje się jeszcze bar
dziej — mówi adwokat — gdy się zwa
ży, że oskarżeni mają na sumieniu po
za zamordowaniem małoletniego Ewal
da również gwałtowną śmierć niewin
nego Jakubowskiego“.

Dr. Brandt reasumując tok przewo
du, podnósł jako moment dziwny, że 
prokurator łagodnie traktował oskar
żoną Kohlerową, przyjmując z góry dla 
usprawiedliwienia jej winy przymus. 
Dziwnem też jest, że z góry już zako
munikowano oskarżonemu Augustowi 
Nogensowi, że wyrok śmierci nie zo
stanie na nim wykonany.

Przygnębiającym i zawstydzającym 
był również sposób traktowania całej 
sprawy przez organa urzędowe bezpo
średnio po wykryciu morderstwa. Nad- 
prokurator Müller powierzył śledztwo 
żandarmęwi wiejskiemu, nie posiada
jącemu najmniejszego doświadczenia 
w dziedzinie kryminalistyki. Wszel
kie ślady, przemawiające za niewinno
ścią Jakubowskiego, z góry były zacie
rane. Wyrok śmierci opiera się na 
błędnych dochodzeniach i niewystar
czającym dowodzie prawdy. Świad
ków, których zeznania wypaść mogły 
na korzyść Jakubowskiego, usuwano 
od przesłuchania. Potworność trage- 
dji Jakubowskiego streszcza się w tem, 
że na podstawie takich właśnie dowo
dów musiał on być stracony.

Błędy w przewodzie sądowym — 
mówił adw. Brandt — są możliwe, ale 
nie wolno pomijać faktu, że wyrok na 
Jakubowskiego był faktycznie wyko
nany i to właśnie jest winą obciążają
cą sumienie ówczesnego ministra spra
wiedliwości Kustedta, który swem wy
stąpieniem w procesie obecnym nie 
zdołał zatrzeć tego wrażenia. Min. 
Kustedt podczas rozpatrywania poda
nia o ułaskawienie ograniczył się tyl
ko do raportu, zawierającego zaledwie
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Demonstracje przed konsulatem polskim 
w Ty flisie

F5 gmachu konsulatu wybito kilka ssyb ora* częściowo uszko
dzono wnętrza

Warszawa, 14. 6. (PAT). W 
związku z ustnem demarche posła Bo- 
Sumiłowa w sprawie obecności przedsta
wicieli władz polskich na uroczystości 
akademji w dniu 10-lecia ogłoszenia nie
podległości Gruzji w Warszawie prasa 
sowiecka rozpoczęła systematyczne na
paści na rząd polski, nie cofając się na
wet przed osobistemi atakami pod adre
sem niektórych polskich czynników ofi
cjalnych.

7 wierszy. Żadną miarą nie można 
zrozumieć wystąpień p. Kustedta i 
Müllera w sali sądowej. Sam wzgląd 
na prestige powinien był wpłynąć na 
Kustedta, aby wstrzymał się od nadu
żywania roli świadka i rzucania ka- 
lumnij,, uwłaczających czci urzęd
ników śledczych. Jeżeli minister 
skarży się obecnie na korespondentów 
prasowych, miesząjących z błotem je
go cześć, to powinien pamiętać o tern, 
że on sam nietylko z błotem zmieszał 
Jakubowskiego, ale wysłał go na sza
fot

Zachowanie się nadprokuratora 
Müllera w procesie obecnym wzbudza 
uczucie wstydu i poniżenie w każdym 
bezstronnym człowieku. Nadproku- 
rator Müller uważa za rzecz zupełnie 
zrozumiałą nadużycie swej władzy u- 
rzędowej celem uniemożliwienia wykry
cia istotnych winowajców, których mi
mo przyznania się do krzywoprzysię
stwa wypuścił na wolność. Wynikiem 
tego było odwołanie zeznań przez 
głównego oskarżonego Augusta Nogen- 
sa. W ten sposób wszelka możliwość 
wykrycia istotnego winowajcy została 
już z góry udaremniona przez nadpro
kuratora Müllera.

Jako rzecz niesłychaną podniósł 
wreszcie mówca prywatne oświadcze
nie b. ministra, który próbował wpro
wadzić różnicę między skazanym na 
śmierć obywatelem rosyjskim, za któ
rego dotychczas jeszcze uchodzi Jaku
bowski w opinji niemieckiej, a skaza
nym na śmierć obywatelem niemiec
kim.

Jako zastępca rodziny straconego dr. 
Brandt- uważa za swoje główne zada
nie rehabilitację imienia zmarłego i 
odparcie podejrzenia, jakoby stracony 
Jakubowski miał być inspiratorem o- 
skarżonycb morderców. Rozprawa o- 
becna może mieć sens tylko wówczas, 
jeżeli doprowadzi do ustalenia, czy Ja
kubowski był winien, czy też nie.

Przemówienie swe zakończył adwo
kat apelem do oskarżonych, aby pa
miętali o straconym z ich winy niewin
nym robotniku polskim, aby wrócili 
zmarłemu spokój przez przyznanie się 
do całej winy.

Pod wpływem apelu, powtórzonego 
przez przewidniczącego, oskarżona 
Kohlerowa wśród wybuchu płaczu wy- 
znaje, że pastor Ahler oświadczył jej, 
że Fritar Nogens przyznał mu się do za
mordowania małoletniego Ewalda. 
Wobec tego niespodziewanego zwrotu 
zeznań Köhlerowej, sąd postanowił w 
ostatniej chwili zewezwać jeszcze pa
stora Ählera.

Rezultatem antypolskiej kampanji, 
przeprowadzonej przez prasę sowiecką, 
w sposób systematyczny było pewne 
podniecenie umysłów wśród komuni
stów w Tyflisie, co wyzyskane zostało 
do zorganizowania szeregu wieców an
typolskich, na których bezkarnie wzy
wano ludność do usunięcia z Tyflisu 
konsulatu polskiego.

Rezultatem tej akcji antypolskiej w 
Tyflisie było zorganizowanie 12 czerwca 
specjalnej demonstracji, która w liczbie 
kilkuset osób udała się przed gmach 
konsulatu polskiego, wznosząc obelżywe 
okrzyki pod adresem Polski. Gmach 
konsulatu polskiego zarzucono gradem 
kamieni, co spowodowało wybicie kilku
nastu szyb oraz częściowe uszkodzenie 
wnętrza konsulatu.

Otrzymawszy wiadomość o niesły
chanych prowokacjach antypolskich, 
którym władze sowieckie w Tyflisie w 
sposób dostateczny nie zapobiegły, poseł 
polski w Moskwie min. Patek złożył 13. 
czerwca kategoryczny protest rządu pol
skiego w komisarjacie ludowym spraw 
zagranicznych.

Przyjmując protest polski do wiado
mości, zastępca komisarza ludowego spr. 
zagr. Karachan, wyraził w imieniu rzą
du Z. S. R. R. gorące ubolewanie z po
wodu pożałowania godnych wypadków 
w Tyflisie.

Ograniczając się narazie do protestu 
i przyjęcia do wiadomości ubolewania 
rządu Z. S. R. R., poseł polski w Mos
kwie min. Patek zastrzegł się, że do kon- 
sekwencyj politycznych tych zajść po
wróci po otrzymaniu stosownych in- 
strukcyj od rządu polskiego który po
weźmie je po szczególowem zapoznaniu 
się z całokształtem wypadków.

P. Devey nabył majątek
pod Warszawą

Warszawa, 14. 6. (AW). Jak do
nosi prasa czerwona, doradca finanso
wy Banku Polskiego p. Devey nabył 
mająteczek pod Warszawą z 5-ciowłó- 
kowym obszarem starego lasu i obfi
tym zwferzostanem.

Pałacyk urządzony będzie stylowo 
a motywy dekoracyjne czerpane będą 
ze wzorów polskich.

Zamach dynamitowy 
na bank

H a n o w e r, 14. 6. (PAT). Ubiegłej 
nocy nieznani sprawcy dokonali zama
chu dynamitowego na gmach tutejszego 
banku zaliczkowego.

Eksplozja uszkodziła część zewnętrz
ną muru.

Sprzedaż wybitnego konia 
wyścigowego

Londyn, 14. 6. (Pat.) Właściciel 
znanej stajni wyścigowej p. Jack Joel 
sprzedaje do Japonji swego 7-letniego 
konia „Priory Park“. Koń Joela był 
zdobywcą licznych biegów na torach 
angielskich.

„Priory Park“ pochodził ze stajni 
hodowlanej Howarda Butchera z Chi
chester. Ostatnio wygrał Handicap w 
Lincolnshire o puhar Stewarda, puhar 
królewski z Adcot i szereg innych bie
gów o wielkie nagrody pieniężne. Jak 
mówią nabywca japoński zapłacił za 
„Priory Park" przeszło 5.000 funtów.

Zapis do dyspozycji Ojca św.
Madryt 14. 6. (AW) Według na- 

deszłych tu wiadomości ze Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej, 
zmarły niedawno filantrop miljoner 
Malonei, zapisał Papieżowi do Jego 
dyspozycji 1 miljon lirów.

Tajemnicze zaginięcie
Berlin, 14. 6. (PAT). Przedwczo

raj wieczorem przybyła do Berlina wy
cieczka około 30 pań z Anglji celem 
wzięcia udziału w międzynarodowym 
kongresie kobiet, rozpoczynającym się 
w Berlinie w poniedziałek. Gdy panie, 
należące do wycieczki, po opuszczeniu 
wagonu zebrały się na peronie, okaza
ło się, że jedna z uczestniczek zniknę
ła bez śladu. Bagaż jej i paszport znaj
dowały się w pociągu.

Poszukiwania zaginionej nie dały 
żadnych rezultatów.

Wybuch w fabryce celuloidu
Wiedeń, 14. 6. (Radjo). W fabry

ce celuloidu w Voesensdorf w okolicy 
Wiednia nastąpił dziś wybuch, spowo
dowany zapaleniem się taśmy filmo
wej, przyczem dwie osoby zostały za
bite.

Reszta pracowników ratowali się 
ucieczką.

Poszukiwanie rozbitków 
Jtalji“

W i e d e A, 14. 6. (PAT). Dzienniki 
donoszą z Medjolanu, że włoska ekspe
dycja polarna, która udała się na po
szukiwanie zaginionej grupy sterowca 
„Italja" zastała na północnem wybrze
żu Spitzbergu bardzo niepomyślne wa
runki atmosferyczne.

Część ekspedycji dotarła do Sied
miu Wysp, a komendant Albertini 
wraz z trzema towarzyszami wyruszył 
na wschodnie wybrzeże Spitzbergu. •

Puszczykowo i okolica
Dla wygody Czytelników, zamieszkałych w Puszczykowie, 

Puszczykówku i okolicy, otworzyliśmy agenturę Kurjera Poznań
skiego w składzie kolonialnym pani

Biittnerowej
Puszczykowo, naprzeciw „Sylwii“.

Wszystkich naszych Czytelników tamtejszych, chcących czy
tać Kurjera Poznańskiego jeszcze tego samego dnia, prosimy 
o zwracanie się z zamówieniem do powyższej agentury u p. Bńtt- 
nerowej. Dostawa gazety nastąpić może na życzenie również przez 
roznosicielkę do domu, już od 15 czerwca r. b. Ceny oryginalne, 
bez jakichkolwiek dopłat.

Walki z powstańcami 
w Marokko

Paryż, 14. 6. (PAT). Z Rabatu do
noszą, że wczoraj rano powstańcy gwał
townie zaatakowali posterunek Aid Ya- 
coup, chcąc go zdobyć tegoż dnia. Sa
moloty francuskie wzięły czynny udział 
w obronie, rzucając przeszło 60 bomb. 
Akcja ta doprowadziła do uwolnienia o- 
bleganych. Grupa partyzantów zaatako
wała powstańców, zabijając 35 i biorąc 
do niewoli 6.

...? ..... ............—*
Zagranica wobec 

Wszechsł. Zlotu Sokolstwa
Warszawa, 14. 6. (Tel. wł.).—■ 

Na Wszechsłowiański Zlot Sokoli, który 
odbędzie się w dniach od 29 do i lipca, 
francuski związek „Union des sociétés 
gimnastique de France“ wysyła zespół 
złożony ze 17 ludzi z p. Brunet na czele. 
Pozatem przyjeżdża delegacja „Fédéra
tion féminine française“ pod kierownic
twem pani Duranęot. Z Belgji przyjeż
dża delegacja związku „Fédération Ro
yal Beige de Gimnastique“ a z Anglji 
delegacja, złożona z i6 osób, w tem 5 
pań związku angielskiego „Amateur 
Gimnastiç Association“. Na czele wy
cieczki angielskiej stoi p. West.

Książę Jorku, protektor związku, 
fiarował na zlot poznański nagrodę.

T. S.[. 11. . ........

Wypadek wTeatrze Wielkim
Na wczorajszem przedstawieniu 

„Carmen“ w Teatrze Wielkim wydarzył 
się przy końcu trzeciego aktu nieszczę
śliwy wypadek. Mianowicie występują
ca gościnnie Rosjanka, Klaudja Kornia- 
kowa, chcąc odebrać w grze nóż z rąk 
p. Czarneckiego, a będąc małego wzrostu 
nie zauważyła wystającego końca sztyle
tu i uderzyła w niego z całej siły okiem. 
Wskutek uderzenia została rozcięta po
wieka oczna.

Wśród zebranej publiczności po
wstało zamieszanie, skutkiem czego trze
ba było przerwać przedstawienie.

Ofiarę wypadku odwiozło pogotowie 
ratunkowe do szpitala miejskiego, gdzie 
dokonano natychmiastowej operacji. —• 
Zachodząca początkowo obawa utraty o- 
ka okazała się, na szczęście, płonną.

Dodać jeszcze należy, że przed wyj
ściem na scenę w tym samym akcie p. 
Czarnecki zwichnął nogę, lecz mimo sil
nego bólu występu nie przerwał, (bp)

JAN KARCZEWSKI

AUROZAURUS
Opowieść z naszych dni.

(Ciąg dalszy.)
72) /

Dopiero po zbudowaniu składóto, 
baraków, stacyj kierowniczych i pun
któw zaopatrzenia, miano skierować 
w te strony miljonową armję robotni
ków.

Lecz już same prace przygotowaw
cze wyrwały resztki bezrobotnych z 
piwniczyęh »zb Łodzi, Sosnowca i Ży
rardowa,

Pociąg wlókł się na dystansie 
Pińsk—Brześć w sposób okropny, gdyż 
cały tor był rozkopany w związku z 
konieczną przebudową linji. Rozwle
kłość drogi skracał sobie Srkzypczak 
rozmową z towarzyszem podróży, jak 
się okazało, młodym przemysłowcem.

Pan Zduński rozprawiał bardzo 
ciekawie o fabryce sztucznego jedwa
biu, którą budowali jego wspólnicy 
pod Kobryniem.

— Proszę pana, bankrutowaliśmy 
wszyscy, a to nietylko my — Polacy, ale 
pół Europy z powodu bawełny i wełny. 
Trzeba było sprowadzić surowiec z

zagranicy. Cała Łódź. Zgierz, Pabjani- 
ce, Żyrardów, Bielsk, Białystok były 
właściwie wytworami zupełnie sztucz- 
nemi, można było przecież i na biegu
nie wybudować tkalnie, przywożąc 
przędzę i opał na miejsce.

Naszego lnu przerabialiśmy tyle, 
że to doprawdy nawet się nie liczy.

Przemysł tkacki jest skazany na 
łaskę i niełaskę eksporterów angiel
skich i amerykańskich.

Powstały plany produkcji sztucz
nego jedwabiu na największą skalę. 
Doskonale! Drzewo, surowiec, na 
miejscu — ile trzeba, fabrykacja dość 
skomplikowana coprawda, ale nic spe
cjalnie niemożliwego. Okazały się 
jednak niesłychane trudności z kapi
tałem inwestycyjnym. Jak tylko za
czynaliśmy mówić, że nam potrzeba 
pieniędzy na sztuczny jedwab, z miej
sca wszelkie rozmowy pożyczkowe 
kończyły się. Naturalnie doszliśmy po 
pewnym czasie do odkrycia, że wro
gość kapitalistów zagranicznych dla 
naszej gałęzi produkcji była podsy
cana przez plantatorów bawełny, któ
rzy bali się o swoje zarobki. Nawet 
banki krajowe nie chcjały z nimi 
mówić

—- A rząd, banki państwowe? — 
wtrąci! Skrzypczak

— To samo, czy pan przypuszcza, 
że Bank Polski czy Gospodarstwa 
Krajowego wolny jest od wpływów 
międzynarodowej iinansjery, że może 
się im przeciwstawić? Nigdy. Dopiero 
teraz otrzymaliśmy potrzebne kredyty. 
Budujemy na całego. Za dwa albo trzy 
lata najdalej, nie będziemy sprowa
dzali ani trzeciej częścj dotychczaso
wej ilości bawełny. )

Niech pan tylko pomyśli, najpopu
larniejszą tkaniną za parę lat w Polsce 
będzie jedwab, naturalnie sztuczny, 
zrobiony z polskiej sosny. Pewnie, że 
w Egipcie czy w Irtdjach nie opłaci 
się tkać jedwabiu. Rodzima bawełna 
będzie tajU) tańsza, niż u nas rodzimy 
jedwab./ Szkoda tylko, że tak późno 
przyszło opamiętanie.

Dr. Skrzypczak z radością rozsa
dzającą skronie słuchał wywodów 
młodego przemysłowca. To, co panu 
Zduńskiemu wydawało się niejasne, 
przyczyny, jakie sprowokowały banki 
do kapitalizowania słusznych planów, 
dla niego były najzupełniej jasne.

Któż mógł zabronić lub utrudnić 
podobną akcję, od chwili, kiedy emi
sja, straciwszy oparcie złote, wlsiała 
de facto w powietrzu? Najzupełniej 
zbyteczne były wszelkie pożyczki za
graniczne. Naturalnie, ęrdyby W’yuadek

podobni dotknął tylko jeden organizm 
gospodarczy, zjawisko takie nosiłoby 
poprostu dobrze nam znane złowrogie 
miano inflacji, ale teraz, gdy zapas 
złota na całym świecie uległ zagładzie, 
o jakiejś powszechnej inflacji natu
ralnie mowy być nawet nie mogło.

W czasie rozmowy z współtowa
rzyszem podróży Skrzypczak zauwa
żył, że od czasu, gdy zapad} na lato 
w bagnach poleskich, dużo się musiało 
na świecie zmienić.

Zduński był doskonale obznajmio- 
ny z szeregiem zagadnień ekonomicz
nych i wyjaśniał je zdumionemu dok
torowi z zapałem.

Pociąg szumiał i stukotał, pędząc 
w przestrzeń pokreśloną czerwonemi 
zygzakami iskier.

W Siedlcach przedział napełniło 
jakieś zaspane towarzystwo.

W Mińsku obiegły szturmujące po
ciąg baby, wiozące do miasta nabiał 
i owoce.

Warszawa w pierwszych promie
niach jesiennego dnia wchłonęła w 
siebie roztrzęsioną zawartość dziewię
ciu wagonów

Pierwsze kroki po doprowadzeniu 
do porządku tualety skierował Skrzyp
czak do Nelly, nie zastał jej jednak w, 
domu, była na zdjęciach. (C. d. n.). J
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KURJER WYSTAWOWY
Informator

UROCZYSTOŚCI, ZJAZDY, WYCIECZKI 
w dniu 15 czerwca

8 nabożeństwo na int. zjazdu straży po
żarnych, Fara.

10 zbiórka straży pożarnych, hippodrom. 
10 zjazd położnych Woj. Pozn., Pom. i Śl.,

sala p. Jarockiego, Masztalarska 8.
14 próba generalna widowiska plenero

wego „Za króla Jana...“, arena PWK.
15 zawody i pokazy straży ogniowych, o 

mistrzostwo Polski, hippodrom.
19 zjazd delegatek związku kobiet pracu

jących, Dom Kr. Jadwigi, al. Marcin
kowskiego 1.

KALENDARZYK
16 czerwca d. c. i zamknięcie zjazdu stra 

ży pożarnych, przyjazd wycieczki stud.
i rumuńskich, zjazd wielkop. związku’ 

młodzieży wiejskiej, zakończenie zjaz
du położnych, obrady związku kobiet 
pracujących, premjera widowiska ple
nerowego „Za króla Jana“.

17 czerwca zjazd ziemianek, d, c. zjazdu 
młodzieży wiejskiej.

18 czerwca zjazd meljoracyjny, wyciecz
ka przem. niemieckich, wyścigi.

CENY
Wstęp na Wystawę

bilet jednorazowy 4 u
rodziny z conajmniej 5 osób (wykaz

osobisty) od osoby 2 zl
studenci i żołnierze 2 zi
wycieczki szkolne ponad 50 osób, od

osony 1 zł
iżieci poniżei 15 lat w tow rodziców 1 zł
bilet tygodniowy .15 zł
bilet miesięczny (z fotograf ją) 20 zl
bilet siały dla głowy rodziny (z foto

grafią) 50 zl
dalsza legitymacja dla członsa ro

dżiny (z fotografją.) 40 zl
wystawa sztuki (osobno) 1 Zi
Wystawa łowiecka (osobno) 1 zł
wycieczki zwyczajne od osoby 2 zł
paJmiarnia (osobno) dorośli 1 zł

dzieci 50 gr
bilety stałe upoważniają do wolne

go Wstępu na wystawę sztuki, wy
stawę łowiecką i do palmiarni

od godziny 18-ej cała P. W K. — 50 gr.
dzieci 30 gr

w niedziele i święta 1 zł
dzieci 50 gr

W dniu wczorajszym odbyły się na 
hippodromie dalsze zawody strażackie, 
przyczem odbyły się: marsz na 10 kim. 
ze strzelaniem, pokazy strażacko - gim
nastyczne, oraz pięciobój wojskowo- 
sportowy. Konkurencja pierwsza, któ
ra odbyła się rano, dała następujące wy
niki: 1) Zespól straży pożarnej z Rawy 
Mazowieckiej, woj. warszawskie, w cza
sie 36:23 min. — strzałów celnych 17; 
2) Zespół z Gotatczyzny. woj. warszaw
skie, czas 40:08 min. — strzałów7 18; 3) 
Zespół z Halinowa — czas 43:02 min., 
strzałów7 15; 4) Zagożdżon, wroj. kielec
kie, czas 45:56 min., strzałów 10; 5) O- 
strzeszów, woj. poznańskie, czas 52:03, 
strzałów 9. Ostatni został jednak zdys
kwalifikowany wskutek nieukończenia 
biegu przez 2 zawodników.

Po południu odbyły się pokazy, i tak: 
straż kolejowa Strzemieszyce dyrekcji 
radomskiej demonstrowała ćwiczenia na 
wspinalni z przyrządami; straż kolejo
wa dyr. krakowskiej z Nowego Sącza, 
demonstrowała ćwiczenia gimnastyczne, 
a straż pożarna stacji Lwów demonstro
wała niezwykle efektowne ćwiczenia z

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
od godziny 9—23. Pawilony zamyka się 
o godzinie 19.

Część terenu zachodniego i „wesołe 
miasteczko“ do godziny i rano. Kasy 
przy ul. Wyspiańskiego zamyka się o go
dzinie 1.

PRZEWODNICY
Centralne biuro wykwalifikowanych 

przewodników (obce języki)
Pawilon 20, obsługi publ. teł. 73-33: 
na terenach roln. pawilon 51, teł. 72-33

BILETY KOLEJOWE
Polskie biuro podróży „Orbis“
Pawilon 20, obsługi publ. tel. 74-60.
Pawilon Min. Komunikacji tel. 71-93.

Kwatery prywatne
jedno łóżko dwa łóżka

I klasa 12,— 16,—
II . 10,— 14,—

III „ 8,- 11,-
IV „ 6,— 8.-

W razie pobytu lokatora, przez jedną
dobę, ceny podwyższa się o 50 %. Rabatv 
przy pobycie lokatora ponad 3 doby 10%

. 7 . 20%
. » . . 14 „ 30%
. „ . » 6 tyg. 40%

Komunikacja w mieście
Tramwaj 25 gr, autobus 30 i 40 gr.

WALUTY
w dniu wczorajszym na giełdzie war

szawskiej płacono:
1 dolar — 8,86 zł 
100 koron czeskich — 26,32 
lOt) franków franc. — 34.77 
100 marek niem. = 211,79

Adresy
gości na P. W, K. stz. Ł

WIDOWISKA I FONCERTY
Teatr Wielki: „Skowronek“, godz. 20. 
Teatr Polski: „Maman do wzięcia“, go

dzina 20.
Teatr Nowy: „Kto zabił“ (premjera) —

Adwentowicz — godzina 20.
Teatr szkolny na P. W. K. (Bukowska 16):

„Piosenki mazowieckie“, sem. żeńsk. z
Warszawy.

Teatr „Rewia“ na P. W. K. (Śniadec
kich 12) -- „Kulig“, godz. 19,30.

Kino szkolne na P. W. K. (paw. 23) szko
ły powszechne i zawodowe, godz. 17.

POGODA NA DZIŚ wdlg. ko«“- PIM‘a
Powiększetnie zachmurzenia i możli

we burze w godzinach nocnych w śród 
kowej części kraju, poczem pogodniej, jed
nak ze stopniowym powrotem^do większe
go zachmurzenia. Temperatura bez więk 
szej zmiany

Ze zjazdu straży pożarnych
toporami przy udziale orkiestry pożar
nej z Łaz, dyr. warszawskiej.

Pięciobój wojskowo - sportowy przy
niósł następujące wyniki: bieg 100 mtr.: 
i) Lorenz. Halinów, woj. warszawskie 
12,4: 2) Ostrowski z tegoż samego ze
społu 12.5; 3) Golczyński, Zagożdżon, 
woj. kieleckie 13. Skok wdał: 1) Ostrow
ski 5,74,5 mtr.; 2) Lorenz 5,38; 3) Hauser, 
Zagożdżon, woj. kieleckie, 5,10.

Rzut granatem: i) Lorenz 265 pkt. 21 
Gzwarnog, Halinów, woj. warszawskie 
185 pkt., 3) Wojtaszek. Zagożdżon. woj. 
Wieleckie, 145 pkt.

Bieg szturmowy z przeszkodami przy
niósł zespołowo następujące wyniki: i) 
Halinów, w składzie: Lorenz, Ostrowski, 
Czwarnog i Wardi w czasie 2:08,8; 2) 
Niewiadom Górny. Górny Śląsk, 2:31,7; 
3) Zagożdżon 2:32; 4) Staroświęciany,
woj. wileńskie 2:56. Ostatnia konkuren
cja bieg na 3000 mtr. przyniósł znowu 
zespołowo następujące wyniki: i) Hali
nów. 2) Zagożdżon, 3) Staroświęciany. 
W ogólnej klasyfikacji zwyciężył Hali
nów przed Zagożdżonem i Staroświęcia- 
nami.

Z wystawy komunikacyjnej

Maszvna do drukowania biletów kolejowych systemu Perłińskiego. W przecią
gu godziny drukuje obustronie i dziurkuje 14.000 biletów.

MUZEA I BIBLJOTEKI
Muzeum Wielkopolskie, Aleje Marcinkow

skiego 9, codziennie z wyjątkiem po
niedziałków 9,30—18, w niedziele i 
święta 10—14.

Dział Przedhistoryczny, ul. Sew Mielżyń 
skiego 26-27. tak jak Muzeum Wielko 
polskie

Dział Przyrodniczy w Ogrodzie Zoologicz 
nym, tak jak Muzeum Wielkopolskie

Wstęp 1 zl, wycieczki nieszkolne 50 gr, 
szkolne 20 gr

Muzeum sztuki kościelnej, Zajnek 
Muzeum wojskowe, ul Artyleryjska 
Bibljoteka Raczyńskich, Plac Wolności,

w dnie powszednie 10—13 i 17—20.
B:bljoteka Tow Przyjaciół Nauk. ul. Sew 

Mielżyńckiego 26/27. W dnie Dowszednie 
10—4. w niedziele 10 -14.

''ibljotek8 Uniwersytecka, ul- Ratajczaka •
GODNE WIDZENIA

Katedra 10—17, w niedziele 12—14 i 15—17;

Ratusz (9—18; w niedziele 10—13);
Ogród Zoologiczny (8—19); karmienie dzi

kich zwierząt codziennie o godz. 17, 
wyjątkiem sobót

Zamek (8—18).
POTRZEBNE ADRESY

Adresy gości P. W. Ł: Administracja
„Kurjera Pozn “. św Marcin 70, tel 14-76 

Automobilklub Wlkp., Kantaka 1, tel. 33 39 
Biuro Kwaterunkowe, Dworzec zachodni,

ul marszałka Focha, tel. 77-50,
Dyrekcja PWK, Grunwaldzka 22, tel. 71-71, 
Główna Poczta, ul. Pocztowa 6, tel. 14-44. 
Hippodrom, Grunwaldzka, tramwaje 6 i 7, 
. Koto Towarzyskie", ul. Nowa 7/8, teL 11-70, 
Komenda placu. Plac Wolności.
Miejskie biuro meldunkowe. Piać Wolności 
Komenda policji, ul. 27 Grudnia, tel. 42-21, 
Łazienki na Warcie Droga Dembińska,

tel 18-7).
Pogotowie lekarskie, Pocztowa 30, teł. 55-55 
Wielkopolski Związek Popisrania Tury

styki, ul. Bukowska 3, tat 79-48.

Dziś o godz. 10,30 rozpoczęcie zawo
dów wojewódzkich, a o 15 zawody kra
jowe.

Sokolstwo na P. W. K.
W pałacu sportowym przy ul. Śnia

deckich mieści się na I. piętrze dział 
Tow. gimn. Sokół.

Ograniczamy się do opisu niezwy
kle ciekawych eksponatów. Liczne ma
py porozwieszane na ścianach ilustru
ję. przy pomocy wykresów ilości 
gniazd i członków, rozmieszczonych w 
b. zaborach, oraz po odzyskaniu nie- 
pódległości na terenie całej PolskL 
Dalej wszelkiego rodzaju afisze, foto- 
grafje. dyplomy, dokumenty prześla
dowania Sokoła przez policyjne i są
dowe władze pruskie. Niezwykle efek
townie przedstawia się plakieta ofia
rowana w r. 1903 Sokołom polskim 
przez Sokołów czeskich. Dalej wszel
kiego rodzaju statuty, legitymacje za
konspirowanych towarzystw w b. zar 
borze rosyjskim, wydawnictwa, spra
wozdania,’ oznaki, żetony, tablice ilu
strujące mundury w poszczególnych 
zaborach, szereg puharów zdobytych 
przez sokołów m. in. puhar zdobyty 
na międzynarodowych zawodach w 
Asti, dalej młotek prezydjalny, ofiaro
wany przez sokolą młodzież amery
kańską. Niezwykle efektownie przed
stawiają się modele urządzeń w Ko
złówce (woj. lubelskie), wykonane 
własnoręcznie przez hrabinę Aleksan- 
drową Zamoyską, jak boiska żeńskie
go, bieżni, rzutni, skoczni, kortów te
nisowych, specjalnej murawy, do ćwi
czeń rytmicznych, toru dla wioślarki, 
pływalnia, sala gimnastyczna, ślizgaw
ka, tour saneczkowego, toru narciar
skiego itd.

Sokół zakopiański wystawił swoje 
eksponaty m. in. narty, mistrzyni 
świata Bronki Polankówny. Całość 
stoiska udekorowana flagami o bar
wach narodowych emblematami soko- 
lemi, wywiera piękne wrażenie.

Brukselskie wycieczki 
na P. W. K.

Zainteresowanie P. W. K. w Poznania 
okazuje Bruksela, z której przybędzie sze
reg wycieczek.

W sierpniu przewidziana Jest wyciecz
ka „Cercie Gaulois“, składająca się z prze
mysłowców i finansistów i wycieczka 
Brukselskiego Touring Klubu. W ślad za 
temi wycieczkami przybędzie kilku dzien
nikarzy belgijskich. Nieustalony jest je
szcze termin przyjazdu oficjalnej wyciecz
ki rządu belgijskiego, która przybędzie do 
Poznania pod przewodnictwem radcy po
selstwa p. Litwińskiego.

Biuletin Touring w Brukseli w naj
bliższym tygodniu wyda specjalny numer, 
poświęcony Polsce i Powszechnej Wysta
wie Krajowej a Touring Klub na rue de 
la Loi urządził specjalną wystawę foto
grafii uraz afiszów propagandowych P. 
W. K.

Z lornetka na P. W. K.

Niech żyje fizyka!
Z otwarciem wystawy wzniesiono 

na „wesołem miasteczku“ pawilonik z 
sosnowych desek, które pomalowano 
pięknie na kolor buraczkowy. Nad 
kasą, w której zasiadła blondyneczka. 
umieszczono metrowy napis „Cuda fi
zyki“.

We wnętrzu, zastawionem krzeseł
kami dla widzów, „pan inżynier“ do
konywał ciekawych eksperymentów fi
zykalnych z płynnem powietrzem, po- 
siadającem temperaturę minus 181 
stopni.

Jedno z doświadczeń polegało na 
zamrażaniu alkoholu.

Do naczynia ze skroplonem powie
trzem wkładano kieliszek z wódką. Po 
wyjęciu i rozbiciu kieliszka, pozosta
wała w ręku bryłka lodu. Alkohol w 
stanie stałym można było konsu
mować na miejscu.

Pawilon „Cuda fizyki“ imponował 
wszystkim gościom „wesołego mia
steczka“, ale nie ściągnął do wnętrza 
nikogo.

Właściciel rozwodził się przez dwa 
tygodnie nad nieuctwem publiczności, 
poczem przemalował pawilonik na ko
lor pomarańczowy i zainstalował „li- 
kiernię“.

Zamiast alkoholu w stanie stałym, 
otrzymywanego sposobem ekspery
mentalnym, daje gościom zwyczajny 
alkohol w stanie płynnym, wyrabiany 
fabrycznie. Mix,
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KALENDARZYK
Sobota, 15 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3,29 — zachód 20,17 — 
długość dnia 16 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 13,03 — zachód 0,49 —
po I kwadrze.

Kai. rz.-kat.: Wit M. — jutro Benon B.
Kai. slow.: Wit M. — jutro Budzimir.

Zebrania
Dziś o 18 Spółdz. BudowL Wlkp. Urzędn.

Państw., w sali 28 U. P.; 
o 19,30 Sekcja Marynarzy, w lokalu

przy ul. Wielkiej 12. I.; 
o 19,30 Komitet Zjedn. Towarzystw

(Winiary) u p. Kaczmarka; 
o 20 Tow. Przem. (Rataje) u p. Przy-

beckiego;
o 20 Zw. Zaw. Automobilistów Rz. P, — 

n. w. z. w lokalu p. Kasperkowej, ul, 
Kraszewskiego 16.

o 20 K. S. „Sparta“ u p. Tomikowskie- 
go, ul. Szamarzewskiego.

Jutro o 11 Polski Zw. Krawców i Kraw- 
czyń Kont, w lokalu ul. Wroniccka 6; 

o 14 Tow. Czech. Czeladzi Piekarskich,
u p. Majewskiego, ul. Woźna 13; 

o 16 Zw. Inw. Cywilnych, u p. Żaka,
ul. Strumykowa 87; 

o 19 Śtow. Młodzieży Polskiej (Faral,
zebranie pleń, w sali OO. Jezuitów, 
ul. Dominikańska 8;

o 19 Klub „Jednością Silni" u p. Ko
niecznego, ul. Masztalarska 2.

Różne
Dziś o 20 Tow. Hodowli Gołębi Pocztow. 

„Błyskawica“ (Zawady) — zabawa 
taneczna u p. Jasiaka przy Tamie 
Berdychowskiej.

Jutro o 5,S0 Tow. Zjedn. Malarzy, Lakier
ników i Pozlotników — zbiórka na 
gł. dworcu (wycieczka do ogrodu p 
Ratajczaka w Starolęce);

o V,30 Stęw. Młodzieży Polsk. — zbiór
ka przed pawilonem otic. na wy
cieczkę do Puszczykowa;

o 8 Tow. Obyw. (prawy brzeg Warty) 
uroczysta Msza św. z okazji jubileu
szu i poświęcenie sztandaru w ko
ściele Sw. Małgorzaty;

o 8,30 Kolo Senjorów — zbiórka przed 
dworcem wycieczkowym — o godz. 9 
odjazd do Ludwikowa;

o 9 Okr. Kolo Zw Inw. Woj. — wy
cieczka do Radojewa parostatkiem z 
przystani za bramą Szelągowską;

o 9,30 Wolny Cech Obuwniczy — zbiór
ka przed pomnikiem Kościuszki — 
(zwiedzenie P. W. K.); \

o 10 Stów. Kupców Chrześcij. — zbiór
ka przy stoisku Nacz. Rady Zrzeszeń 
Kup. (zwiedzenie P. W. K.);

o 10 Tow. gimn. „Sokół" (Śródka) — 
zbiórka na boisku ćwiczących dru
hen i druhów oraz młodzieży;

o 11 Siow. Młodzieży Polskiej (Tum) — 
zbiórka ul. Grobla 10 (zwiedzenie 
elektrowni);

o 13 Kolo Tow. Rękodzielników — wy
marsz z lokalu p. Gaworskiego, No
wy Rynek 4, na zabawę do ogrodu 
na Miasteczku;

o 15 Tow. Loteryjne (Wilda) — zabawa 
wiosenna w kolonji ogródków dział
kowych Dolna Wilda 20-21;

o 15 Tow. Przemysł. „Jedność" — wy
cieczka do ogrodu p. Pawlaka na 
Przepadek.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka Zielona, ul. 
Wrocławska 31. — Apteka Czerwona, 
Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna", G. Wilda.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy. ul. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
t w nocy, — Telefon 55-55.

(Licytacje — patrz strona 8).

Rewja „Kulig“
Pyszne dla oczu widowisko, jakie 

r wystawowym teatrze restauracji 
luggera ukazuje się od paru dni w 
wej formie ostatecznej, idzie nieza
wodnie na rachunek zamiłowanego 
zperacza muzycznej staropolszczyzny, 
.eona Schildenfelda-Schillera i na ra- 
hunek jego reżyserskich pomysłów, 
ile chyba tylko w pewnej miecze. Są- 
Izac po pierwotnym programie, Schli
er zamierzał stopić ze sobą dwa me
nie szlachetne i jeden tombak, a mia- 
lowicie; inscenizowane obrzędy ludo- 
ve (które tak artystycznie ujął np. w 
■edutowej Pastorałce), dalej ożywione 
scenicznie pieśni staropolskie, oraz zu
pełnie już współczesną rewję, t J. 
»ketche, piosnki jazzbandowej natury, 
oraz tańce, mniej lub więcej bezkostju- 
mowe, tak jak to jest dzisiaj w ra- 
dosnem użyciu. Oglądałem „Kulig 
kilkakrotnie w niedługich odstępach 
czasu i okazało się, że z kazdem 
przedstawieniem ubywa swojszczy
zny, a przybywa golizny. Odpadł jeden 
z najpiękniejszych obrazów, mianowl-

Przed IV. Walnym Zjazdem
Prawników P. K. P.

Dnia 15,16 i 17 b. m. odbędzie się w Poznaniu IV-ty Walny 
Zjazd Prawników P. K. P.

Prawnicy P. K. P. zorganizowani są 
w Związku, którego siedzibą jest War
szawa. Działalność Związku rozciąga 
się na obszar wszystkich ziem, wchodzą
cych w skład państwa Polskiego i nie ma 
cech politycznych. Zrzeszenie zaś wszy
stkich prawników, zajętych w służbie 
kolejowej ma na celu przedewszystkiem 
podniesienie poziomu fachowego wy
kształcenia swych członków oraz krze
wienie i podtrzymywanie ducha bez
względnej sprawiedliwości i porządku 
prawnego w administracji Polskich Ko
lei Państwowych.

Z okazji dziesięciolecia P- K. P. oraz 
z okazji P. W. K., na której terenach 
min. komunikacji urządziło pawilon, 
przedstawiający rozwój organizacji na
szego kolejnictwa w pierwszych dziesię
ciu latach niepodległości państwa, Zwią
zek Prawników P. K. P. urządza swój 
IV. Walny Zjazd w Poznaniu.

Koleje polskie zorganizowały się mo
że najprędzej ze wszystkich działów ad
ministracji państwowej, przystosowując 
dziedzinę techniczną i prawną do nowe
go organizmu państwowego. Jeżeli u- 
przytomnimy sobie chaos, jaki panował 
w dziedzinie przepisów prawnych, zde
kompletowanie w taborze kolejowym, 
brak wyszkolonych urzędników, oraz 
brak przepisów taryfowych, możemy 
wyrobić sobie pojęcie, ile energji, inicja
tywy, dobrej woli i poświęcenia dla 
sprawy państwowej było u tych nielicz
nych wyższych urzędników, którzy mieli 
zorganizować nasze kolejnictwo i to w 
czasach, gdy Polska, zniszczona, two
rząc własne wojsko, pozbawiona broni i 
amunicji, zmuszona była prowadzić woj
nę na wszystkich frontach.

Normalna organizacja kolejnictwa 
polskiego mogła się rozpocząć dopiero 
po zawarciu pokoju z Rosją w Rydze w 
marcu 1921 r. i tu dopiero zaczyna się 
żmudna i ciężka praca, mająca na celu 
dostosowanie odziedziczonych po zabor
cach kolei do nowego organizmu pań
stwowego. Jak wieikie zaś trudności 
nastręczały się przy ujednostajnieniu 
naszego kolejnictwa, świadczy chociaż
by fakt, że do 1-go lipca 1925 r., t. j. do 
dnia wprowadzenia jednolitego statutu 
organizacyjnego dla wszystkich Dyrek- 
cyj, w dziewięciu Dyrekcjach kolejo
wych obowiązywało siedem różnych sy
stemów organizacyjnych.

Prawnicy brali wybitny udział w ko: 
misjach repartacyjnych, wiedeńskiej i 
berlińskiej, oraz w komisji reewekuacyj- 
nej taboru kolejowego z Rosji i Ukrainy. 
Dla orjentacji dodamy, że Polska otrzy
mała od Niemiec, Austro « Węgier i Ro
sji drogą repartycji oraz rewindykacji 
4762 parowozów, 10 379 wagonów osobo
wych, oraz 111092 wagonów towaro
wych.

Sprawa wyszkolenia, uposażenia, za 
opatrzenia emerytalnego urzędników e- 
tatowych, ubezpieczenia od nieszczęśli
wych wypadków nieetatowych pracow
ników kolejowych, przyznanie rent in
walidzkich oraz rent dla pozostałych, 
jak również dostosowanie przepisów b. 
państw zaborczych z tej dziedziny do 
przepisów polskich, oto zadanie powie
rzone wyłącznie prawnikom.

Jedną z najtrudniejszych dziedzin w 
organizacji kolejnictwa polskiego, w któ
rej prawnicy brali poważny udział, były 
taryfy kolejowe.

Po długiej i żmudnej pracy z dniem 
1. 6. 1920 wprowadzono w życie pierw

cie taniec góralski z kostjumami i de
koracjami Skoczylasa i muzyką Ma- 
klakiewicza, skrócił się potem sam 
„Kulig“, znikła „Stara Warszawa“ a 
za to oberka na tle Gopła i Mysiej 
wieży zaczęły tańczyć kusiutko okryte 
girlasy, które uczestniczą potem w 
krakowskich obrzędach weselnych, ja
ko niespodziewane druhny.

Czciciele naszego obrzędowego folk
loru — z którego narodziło się jak 
wiadomo nasze współczesne zdobnic
two — muszą z urzędu pokiwać gło
wami nad tą pierwszą próbą, aby et
nografię przerobić na rewję. Rację ma
ją bezwątpienia. Może to się w zasa
dzie kiedy uda, ale chyba na inny spo
sób. Trzebaby przetrawić motywy 
folklorystyczne tak gruntownie, jak 
przetrawia je nasze najnowsze zdob
nictwo: tak, aby z nich został tylko 
zapach. Tutaj Schiller ze swem nie- 
chybnem poczuciem stylu idzie swoją 
polną ścieżką, po drodze przyczepiają 
się do niego Koszutsk-Koszutski- czy 
Tacjanna-girls i zaczynają wyprawiać 
swoje ewolucje doskonale nakręconych 
automatów, kostjumy ludowe — zre-

sze, ogólne dla wszystkich dzielnic Pol 
ski taryfy: towarową i osobową wraz z 
przepisami przewozowemi, obowiązują- 
cemi na kolejach Rzeczypospolitej. Od 
tej więc dopiero chwili rozpoczęła się 
właściwie własna gospodarka taryfowa 
na kolejach polskich. — Przewalutowy- 
wanie taryf w okresie dewaluacji (rok 
1920, 1921, 1922, 1923), waloryzacja taryf 
w drugiej połowie 1923 r„ stabilizacja 
taryf z dniem 1. 7. 1924 r. po wprowa
dzeniu złotego, obniżenie taryf wskutek 
kryzysu gospodarczego w związku z re
formą monetarną, dalsze obniżenie taryf 
z powodu poszukiwania nowych rynków 
zbytu dla wytworów krajowych wsku
tek zatargu ekonomicznego z Niemca; 
mi, oto szereg zmian, jakie Zarząd Kolei 
zmuszony był wprowadzić, dostosowując 
taryfy do konjunktury gospodarczej r.a- 
szych sąsiadów i tych państw, z któremi 
Polska prowadzi handel, a równocześnie 
obraz ogromu pracy i czujności ze stro
ny tych prawników kolejowych, którym 
ten odcinek administracji kolejowej po
wierzono. Wprowadzenie zmian w za
kresie taryf zakończono przeprowadze
niem w roku 1926 podwyższenia sche 
matów opłat przewozowych tak w tary 
fie osobowej, jak i towarowej, oraz pod
wyższeniem od 15. 8. 1928 r. taryfy na 
przewóz osób.

Gdy do powyższych zadań dodamy 
uregulowanie spraw finansowych w ko
lejnictwie, któremi również musiał za
jąć się prawnik, oraz szereg międzyna
rodowych umów kolejowych, zawartych 
przez państwo Polskie, które to umowy 
zawierali specjaliści - prawnicy, a bę
dziemy mieli obraz wybitnej roli, jaką 
spełnia prawnik w kolejnictwie pol- 
skiem.

Nic więc dziwnego, że prawnicy P. K. 
P. zorganizowali się w odrębny Związek, 
mając przedewszystkiem na celu pogłę
bianie fachowej wiedzy swych człon
ków, która nigdy nie jest wystarczająca, 
jeżeli się ma podołać tym wielkim zada
niom.

Doroczne Zjazdy członków Związku, 
których dotychczas odbyło się trzy — w 
Warszawie w roku 1926, w Gdańsku w 
roku 1927, oraz we Lwowie w roku 1928 
— mają na celu wzajemne poznanie się 
członków, nawiązanie ścisłych węzłów 
koleżeńskich, a przedewszystkiem poru
szenie całego szeregu ważnych zagad
nień z dziedziny komunikacji w ogólno
ści a kolejnictwa w szczególności.

IV. Walny Zjazd członków Związku. 
Prawników P. K. P., umieścił w swym 
programie takie referaty, jak „Koleje a 
samochody — konkurencja czy wspób 
praca“, oraz „Prawo o wywłaszczeniu" 
i „Zasady postępowania dyscyplinarne
go“.

Na uroczyste otwarcie Zjazdu, które 
odbędzie się dnia 15 b. m. o godz. 10.30 
zaproszono przedstawicieli władz rządo
wych, samorządowych i duchowieństwa. 
Na Zjazd przybędzie również delegat 
min. komunikacji.

Liga Obrony Powietrznej 
i Przeciwgazowej

Wczoraj w południe na terenie Po
wszechnej Wystawy odbyło się w obec
ności dowódcy O. K. VII. gen. Dzierża
nowskiego, przedstawicieli zarządu 
głównego i wojewódzkiego L. O. P. P„ 
oraz przedstawicieli prasy otwarcie pa-

•--------------
sztą świetne w kolorze i zestroju barw 
— raz potrącają o naprawdę samo
dzielną stylizację, raz należą do nor- 
malnieszego baletu albo do opery. Ra
zem, jeżeli kto zecbce po artystyczne
mu grymasić, jest to bardzo' znaczna 
miksturp, której ingredjencje nią chcą 
się ze sobą połączyć, coś jak woda i 
oliwa. Ta ostatnia nawet czasem nie
zbyt przedniego gatunku. Sketch „ko
lejowy“ wpadł z jakiegoś warszaw
skiego „Pawiego Pióra“, monolog wy
nalazcy może aż z Moulin Rouge de 
Chwaliszewo. drobnostki te łatwo 
spławić a będzie dobrze.

Z tem wszystkiem jest to widowi
sko pierwszej klasy. Takich dekoracyj 
i takich kostjumów w Poznaniu jesz
cze nie było. Jeżeli po najdłuższem 
życiu Wystawy będą te szmatki do na
bycia, to nasza Opera powinna pierw
sza do aukcji stanąć. Artystyczne to 
w każdej nitce, dla oczu radosne i wy
tworne w najwyższym stopniu. Przy
patrzcie się państwo temu dziadkowi 
z krakowskiego Rynku: toć łaty na 
jego kapocie są dobrane kolorystycz
nie, tak jak na obrazie.

wilonu Ligi Obrony Powietrznej i Prze
ciwgazowej. Uległo ono pewnemu o- 
późnieniu ze względów niezależnych od 
kierownictwa L. O. P. P„ za to teraz pa
wilon ten obrazuje w sposób przejrzysty 
i nader interesujący rozwój naszego lot
nictwa, obronę przeciwgazową oraz roz
maite kwestje, pozostające w związku 
z obroną powietrzną i przeciwgazową.

Pawilon projektowany przez arch. ( 
Sławskiego, wewnątrz zaś urządzony 
przez p. Biedrzyckiego, z górnem oświe
tleniem, niezwykłą swą, zwartą i este
tyczną budową wywiera wrażenie nader 
sympatyczne. Samolot zaś, uwiązany na 
dachu, zdała już przyciąga uwagę zwie
dzających Wystawę. Wewnątrz są roz
mieszczone liczne objekty, dotyczące lot
nictwa, obrony przeciwgazowej, oraz 
wykresy, obrazujące działalność L. O P,
P. Wystawę tę wskazanem jest ze 
wszechmiar polecić uwadze zwiedzającej 
publiczności, która szczególnie tu na na
szych kresąch powinna się zapoznać z 
działalnością Ligi Obrony Powietrznej 
i Przeciwgazowej, a poznawszy, nie ską
pić jej swego poparcia.
} Liga Obrony Powietrznej i Przeciw
gazowej jest instytucją społeczną, która 
śpieszy z pomocą Państwu przy rozbudo
wie najmłodszego, ale i najważniejszego 
rodzaju broni, jakiem staje się niewąt
pliwie lotnictwo. I to. co na tern polu 
stworzono dzięki ofiarności społeczeń
stwa, jak również pełnej poświęcenia 
pracy działaczy L. O. P. P., jest rzeczy
wiście podziwienia godnem. A dodać 
trzeba, że na ogólną liczbę 30 miljonów 
ludności zaledwie 350 tysięcy współdzia
ła czynnie z L. O. P. P. Coby to można 
zdziałać, gdyby się ta liczba podwoiła i 
potroiła! Składkę niewielką, wynoszą
cą 50 gr. miesięcznie, można przyrównać 
w tym przypadku rzeczywiście do cegie
łek, z których wyrasta potężny gmach 
ku obronie Rzeczypospolitej. Powstają 
z tych sum zebranych instytuty lotnicze 
i chemiczne, szkoły, warsztaty i lotni
ska. Powstaje i rozwija się lotnictwo 
polskie, które coraz bardziej uniezależ
nia się od zagranicy, wytwarzając u sie
bie w kraju samoloty i silniki, a i do
chodząc powoli już do wynalazków wła
snych na tem polu, jak to widzimy na 
wystawie L. O. P. P.

I nietylko to, pawilon Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej pokazuje 
nam także, jak to owe zabójcze gazy wo
jenne w czasie pokoju mogą być zasto
sowane w rolnictwie i leśnictwie w celu 
tępienia robactwa, które krajowi rok 
rocznie wyrządza mil jonowe straty. A 
jest to dopiero początek tego rodzaju ak
cji, w przyszłości zaś będziemy niewąt
pliwie świadkami jeszcze dalszych do
niosłych zdobyczy na tem polu.

Niechaj zatem nikt ze zwiedzających 
Powszechną Wystawę Krajową nie omi
ja pawilonu L. O. P. P., a zaznajomiw
szy się z jej działalnością i rezultatami, 
niechaj zapisze się na członka, by po
móc budować nadal to dzisiaj nieodzow
ne dzieło obrony krajowej. x

Niezwykłe widowisko
Premjera w niedzielę

Premjera „Za króla Jana...“, wspa
niałego widowiska, osnutego na tle po
ematu Janusza Stępowskiego, odbędzie 
się na arenie P. W. K. (Tereny zachod
nie, obok wesołego miasteczka) w nie
dzielę, 16 b. m., o godzinie 8.15 wieczo
rem. Premjera zapowiada się niezmier
nie atrakcyjnie. Dzięki uprzejmości 
władz wojskowych, w widowisku biorą 
udział ułani 15 pułku, pozatem widowi
sko urozmaicą popisy wielkiego baletu, 
oryginalnie inscenizowana partja ży
wych szachów oraz efektowne ognie 
sztuczne.

Taksamo wystawowa jest technika 
reżyserska, tj. wyliczenie ruchów, ze
strojenie ich z muzyką, zegarkowa 
precyzja we wszystkiem, co się dzieje. 
Tak piłuje się spektakle w Europie, 
aby wszystko było najpierwszej próby: 
od butów do muzyki. Łucjan Kamień
ski przepysznie obrobił krakowskie 
wesele z tradycyjnym „Chmielem“, 
skomponował pieśń oryla w obrazie 
„Gdynia" a menueta i gawota z cza
sów króla Stasia podrobił tak filigra
nowo, że trzebaby antykwarzy muzycz
nych tak kutych jak on sam, aby che
micznym rozbiorem doszli, że to nie 
ma stupięćdziesięciu lat za sobą.

Wogóle obrazki z XVIII. wieku są 
zupełnie urocze. Schiller był już za nie 
okadzany w Warszawie i jak najsłusz
niej. Elna Gistaedt także nie była 
nigdy tak wdzięczną jak przy bandur- 
ce, Zawistowski i Żabczyński ruszają 
się we fraczkach jak żywe figurki z 
saskiej porcelany... „Kuligiem" powin-, 
niśrny się długo cieszyć.

W.N,
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»Żółty Ptak” wylądował w Hiszpanji?
Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości lotnicy 
francuscy wylądowali z powodu braku paliwa na terytorium 

Hiszpanii
W a r s z a w a, 14. 6. (AW). „Kurjer 

Czerwony“ donosi z Bar Harbour, iż 
tamtejsza radjostacja marynarki wo
jennej St. Zjednoczonych ponownie 
nawiązała kontakt z lotnikami „Żółte
go Ptaka“.

Samolot posuwa się z szybkością 
160 km na godzinę. Należy spodziewać 
się, że o ile nie zajdą nieprzewidziane 
przeszkody, lądowanie w Paryżu na
stąpi w dniu dzisiejszym w godzinach 
popołudniowych lub późnym wieczo
rem.

Warunki atmosferyczne nad Ocea
nem są naogól korzystne.

P ar y ż, 14. 6. (Radjo). Według do
niesień prasy południowej, samolot 
„Żółty Ptak“ widziany był dziś przez 
parowiec „Whiteville“.

Według obliczeń dowódcy parowca 
samolot przebył dotychczas około 2 500 
km.

No wy Jork, 14. 6. (Radjo). Paro
wiec amerykański „American Far
mer“ doniósł dziś w nocy amerykań
skiemu tow. radjowemu, że krótko po 
północy podsłyszał rozmowę samolotu 
„Oiseau Jaune“ z parowcem „Laconia“ 
oraz ze stacją iskrową w Rochambeau, 
która później doniosła, że lotnicy fran
cuscy zmienili kurs lotu z powodu 
zbytniego wyczerpania się paliwa a 
zwłaszcza gazoliny.

Parowiec francuski „Niagara“ do
niósł, że widział samolot około 360 mil 
na północny wschód od Aazorów oraz, 
że nawiązał z nim rozmowę. Lotnicy 
twierdzili, że na pokładzie wszystko 
jest w najlepszym porządku.

Nowy J o r k, 14. 6. (Radjo). Tutej
sze) koła lotnicze przypuszczają, że 
niespodziewanie szybkie ubywanie ga
zoliny spowodowane zostało jakimś 
nieoczekiwanem i niedozwolonem ob
ciążeniem samolotu a mianowicie, że 
na pokładzie znajduje się jakiś obcy 
osobnik, który jako pasażer „na gapę“ 
zdołał przedostać się na pokład samo
lotu, aby wziąć udział w locie ponad 
oceanem.

Ostatnie to przypuszczenie potwier
dza się obecnie w doniesieniach „Asso- 
cieted Press“ z Portlandu, z których 
wynika, że rodzice niejakiego Artura 
Schreibera nie mają o synu swym 
wiadomości od chwili odlotu francu
skiego samolotu, a przyjaciel zaginio

SPORT
Hippika

Dziś wyruszył do Budapesztu pod dow. 
por. Korytkowskiego transport 12 koni 
wraz z 6 luzakami, przeznaczonych do u- 
działu w międzynarodowych konkursach 
hippicznych. Reszta ekspedycji wyjeżdża 
18 czerwca pod kierownictwem płk. Trza- 
ski-Durskiego. Z jeźdźców w konkursach 
budapeszteńskich wezmą udział rtm. 
Trenkwald, oraz por. por. Rojcewicz, 
Gzowski, Skupiński i Korytkowski.

Lekka atletyka
Na zawody, organizowane z okązji po

święcenia stad jonu wileńskiego, ostatecz
nie przyjadą: z Finlandji —- Sypil&a, Jaer- 
vinen, średniodystansowiec Pokiola i 
Mattilaenen; z Rygi — Kvits, Rudits. Jur- 
gis, Dizma, Staks, Dauksas i Marve; z 
Estonji — Meinert, Sule i Tajtelbaum. Z 
zawodników krajowych do Wilna wyje
chali już Banaszkiewicz i Heljas z Pozna
nia oraz Piechocki i Baran. Z Warszawy 
wyjeżdżają — Petkiewicz z „Warszawian
ki“, Zuber i Trojanowski, Ostrzewski i in. 
z AZS-u.

0 puhar Davisa
W Budapeszcie w pierwszym dniu

spotkania półfinałowego strefy europej
skiej Węgry—Anglja obie strony zdobyły 
po jednym punkcie. Kehrling (W.) uporał 
się z Anglikiem Gregory‘m dopiero po za
ciętej walce w stosunku 5:7, 7:5, 5 :7, 
6:2, 6:3. Austin (A.) natomiast pokonał 
Węgra Takasca stosunkowo łatwo w sto
sunku 6:4, 6:2, 6:2. (Radjo). 

Pływanie
Treningi pływackie na Śląsku w sezo

nie bieżącym prowadzić będą pp. Ziegler, 
który przydzielony został do Cieszyna, i 
p Goldmann, który ćwiczyć będzie w Ka
towicach i okręgu bielskim. W okręgu 
warszawskim trenować będzie Węgier p. 
Szasz, trenner Baranyego, a w lwowskim 
Węgier Mezei. (Tel. wł.). TS.

Różne
W dniu wczorajszym rozpoczął się na

hippodromie Wlkp. KI. Jazdy Konnej tur
niej o puhar miasta Gniezna. Zasadniczą 
cechą gry była punktacja indywidualna 
wskutek czego gracze ustawicznie zmie 
niali barwy W pierwszej części gry wynik 
hv» 3 t dla białych, w drugiej 2:1 dla

nego miał oświadczyć, że przed kilku 
dniami obaj ciągnęli losy, który z nich 
ma wziąć udział w locie.

P a r y ż, 1L 6. (PAT). Wśród uczest
ników lotu „żółtego Ptaka“ zapano
wało zaniepokojenie z powodu gwał
townego wyczerpywania się zapasu 
paliwa.

O godz. 17 m. 13 według czasu pa
ryskiego radjostacja nadbrzeżna w 
Bordeaux otrzymała za pośrednictwem 
nieznanego okrętu francuskiego depeszę 
z pokładu samolotu, zawiadamiającą, 
że „Żółty ptak“ znajduje się w poło
wie drogi pomiędzy Azorami a wy
brzeżem portugalskiem.

Mimo że zapas paliwa bliski jest 
wyczerpania, Assolant nie uważa za 
wskazane zawrócić w kierunku Azo
rów, ponieważ odległość samolotu od 
brzegu europejskiego nie jest większa 
jak od Azorów. Ponadto lądowanie na 
Azorach, zwłaszcza w ciemnościach, 
połączona jest ze znacznem niebezpie
czeństwem ze względu na górzysty 
charakter wyspy.

Poprzednio otrzymane tutaj donie
sienie za pośrednictwem francuskiego 
okrętu „Rochambeau“ oznajmia, że 
„Żółty ptak“ zmienił kurs i usiłuje do- 
terzeć do Azorów.

Ostatnie doniesienia meteorologicz
ne zapowiadają, że w razie zmiany 
kursu samolot będzie musiał walczyć 
z przeciwnym wiatrem. B.

Paryż, 14. 6. (Radjo). Według o- 
statnich wiadomości samolot „Oiseau 
Jaune“ znajduje się około 120 km. od 
wybrzeża portugalskiego.

Lotnicy, o ile dolecą do lądu portu
galskiego, będą musieli opuścić się, 
gdyż zapas paliwa jest na ukończeniu.

Santander, 14. 6. (Radjo). Samo
lot „Żółty Ptak“ opuścił się w okolicy 
Comllias, niedaleko Santander.

Par y z, 15. 4., godz. 1 w nocy. (Ra
djo). Wiadomość o wylądowaniu „Żół
tego Ptaka“ nie została dotychczas urzę
dowo potwierdzona.

Natomiast Havas donosi, że nadbrze
żne stacje iskrowe w Bordeaux i Lizbo
nie wysłały do wszystkich statków, znaj
dujących się w pobliżu wybrzeża portu
galskiego, zapytanie, czy którykolwiek 
z nich ma połączenie z samolotem fran
cuskim. Dotychczas nie nadeszła żadna 
odpowiedź.

czerwonych, w trzeciej znowu 3 :2 dla 
białych. W ogólnej punktacji indywidual
nej pierwsze miejsce uzyskał ppor. So- 
kolnicki 14 p., 2) por. Szystowski 13 p., 3) 
por. Piniński 11 p., 4) p. Ed. Sochaczew- 
ski, 5) p. Bińkowski 9 p., 6) wreszcie gen. 
Sochaczewski 8 p. Publiczności zebrało 
się stosunkowo dużo. Dalszy ciąg zawo
dów w sobotę o godz. 18 (bp).

FILM
„Ponad śnieg" Kino „Casino"

Jeszcze świeżo mamy w pamięci okres 
wyświetlania tego filmu w „Słońcu“, gdzie 
cieszył się bardzo znacznem powodzeniem.

Nie wnikając w sprawę wartości fil
mowych, jakie przedstawia przeróbka gło
śnej sztuki Żeromskiego, stwierdzić wy
pada, że film „Ponad śnieg“ był — jak do
tychczas — jednym z najbardziej kaso
wych polskich obrazów. Co się na to zło
żyło •— niewiadomo. W każdym razie 
fakt pozostanie faktem.

Należy przypuszczać, że tajemnica po
wodzenia filmowej wersji „Ponad śnie
gu“ tkwi w popularności i fabule sztuki 
a pojiadto w wielkości talentu Stefana 
Żeromskiego.

O filmie, jako takim, pisaliśmy obszer
nie z okazji premjery jego w „Słońcu*.

Notowania dewiz z dnia 14 czerwca 1929
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POWIEDZ
sąsiadowi, że nowiny polityczne, gospodarcze, społeczne, potoczne

najrychlej
czytasz w Poznaniu w Kurjerze Poznańskim.

Jasne!
Bo obsługuje swoich abonentów dwa razy dziennie.

Co inni jatro czytają, ja już dzisiaj wiem, bo
abonuię Kurjer Poznański,

wychodzący jako jedyne pismo w Poznania i wogóle w całej zacho
dniej Polsce

dwa razy dziennie.

Nie będziemy więc powtarzali naszej opi- 
nji.

Dyrekcja kina „Casino“, wznawiając 
wyświetlenie „Ponad śniegu“ w Poznaniu, 
kierowała się szczytnym zamiarem poka
zania filmu tym wszystkim, którzy do
tychczas nie mieli możności go obejrzeć. 
A takich jest dość dużo. Jest to więc je
dyna, może ostatnia sposobność zobacze
nia w Poznaniu, jak wypadła filmowa 
przeróbka „Ponad śniegu“, przed kilku 
laty najpopularniejszej sztuki teatralnej 
w Polsce, (a.)

„Piraci Bałtyku“ — Kino „Colossenm“
Filmy o typie „Piratów Bałtyku“ cie

szą się u pewnej publiczności silnem 
wzięciem, jednak powiedzieć o nich moż
na niedużo a raczej nic. Pokazują nam 
kino z przed kilku lat, kiedy to starano 
się dojść do celu prostemi środkami.

„Piraci Bałtyku“ dają na dzisiejsze ki
no za mało a na kino stare — za dużo. 
Wprawdzie niektórym to wystarcza, ale 
ci nie reprezentują większości, (a.)

„Jedna noc w Londynie“ — Kino „Słońce“
Nigdy jeszcze nie oglądaliśmy tak ty

powego filmu angielskiego. Wprawdzie 
Łupu Pick jest reżyserem niemieckim a 
Liljan Harvey widzieliśmy zazwyczaj w 
filmach angielskich ale widocznie warun
ki i funty angielskie miały tu wpływ bar
dziej znaczący.

Ta historyjka hotelowa ciągnie się jak 
guma do życia. Każda scena, każdy nie
mal gest, żdaje się, trwać bez końca. O- 
czywiście osłabia to wartość obrazu. — 
Wszak jedną z kardynalnych technicz
nych zasad filmu jest tempo a tutaj mo
żemy mówić jedynie o tempie... zwolnio- 
nem.

Film ten posiada wszakże jedną zale
tę: rozwija się tak wolniutko, że można 
dokładnie przyjrzeć się fryzurom i wszel
kim szczegółom toaletowym artystek, 
swobodnie podpatrzeć krój fraków i u- 
brań mężczyzn, ich krawaty, trzewiki n 
dalej obejrzeć możliwie dokładnie deko
racje zwłaszcza urządzenia hotelowe. — 
Cenny pokaz dla modniś, elegantów, cho
rujących na Anglików, hotelarzy i fabryk 
mebli.

Kto z tego punktu będzie patrzył na 
„Jedną noc w Londynie“, będzie miał du
to zadowolenia, (a.)

Z TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, w sobotę operet

ka „Skowronek“. W niedzileę, 16 bin. 
„Gioconda“ z pp. Marynowicz, dr. Roessle- 
równą, Czarneckim, Urbanowiczem i Za
leskim; kapelmistrz p. Wojciechowski. W 
akcie III wspaniały balet, w którym bie- 
rze udział kilkadziesiąt osób z p. Grabow
ską na czele.

Michał Prawdzie wystąpi we wtorek, 
18 bm. po raz ostatni przed wyjazdem na 
stale do Francji. Wybitny i łubiany ten 
artysta wybrał na pożegnanie popisową 
partję Cania w operze „Pajace“.

Teatr Polski. Dziś i jutro pełna dow
cipu krotochwila Adama Grzyźnały-Sie- 
dleckiego „Maman do wzięcia“, która zdo
była niesłychane wprost powodzenie, —i 
Teatr codziennie odwiedzają tłumy pu
bliczności z całej Polski, gdyż krotochwila 
Siedleckiego, która dotychczas nie była 
grana na żadnej scenie, jest nowością dla 
całej Polski. Wszystkie wycieczki, przy
jeżdżające na P. W. K„ tłumnie odwiedza
ją Teatr Polski. W próbach najnowsza 
komedja Zygmunta Kaweckiego „Para nie 
para“, którą pieczołowicie wystawia p< 
Nuna Mlodziejtrwska.

Teatr Nowy. Dziś w sobotę ukaże się 
po raz pierwszy trzyaktowa sensacyjna 
sztuka Jerzego Berra i Ludwika Verneuil- 
la p. t. „Kto zabił?“ W sztuce tej splata 
się na modłę amerykańską napięcie i ko
mizm, dając ogromne pole do popisu ak
torskiego zwłaszcza znakomitemu gościo
wi p. R Adwentowiczowi, pp. H. Ciesz
kowskiej, H. Czarneckiej. Bystrzyńskie- 
mu, Ilcewiczowi oraz nowo zaangażowa
nemu amantowi p. J. Kwiecińskiemu.

Teatr „Rewja“ na P. W. K. Dziś i co
dziennie oklaski bez końca na wiel
kiej Rewji Polskiej „K u 1 i g“, genjal- 
nego reżysera Leona Schillera. „Ku
lig“ przenosi widzów co chwilę w inną 
dzielnicę Polski okazując barwne obrazy 
i .kosijurny według projektu pierv szych 
artystów Polski.

Muzykę do „Kuliga“ skomponowali- Łu
cjan Kamieński, Jan Maklakiewicz, Leon 
Schiller i inni.

W zespole „Rewji“ widnieją nazwiska 
gwiazd tej miary co Elna Giszted, Giera- 
siński, Szczawiński, Skonieczny i inni.

zpw 16876/7

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 14. 6. (PAT.) Londyn 
za 1 ft. szterl. zl 43,25. Nowy Jork za 100 
złotych 11,25. Paryż za 100 złotych 287,00. 
Berlin za 100 złotych noty większe 46,75 
do 47,15, wypłaty na Warszawę 46.92,5 do 
47.12,5, na Katowice i Poznań 46,90—47,10. 
Gdańsk za 100 złotych 57,83—57.97, wypła
ty telegr. na Warszawę 57,79—57,04. Pra
ga wypłaty na Warszawę za 100 złotych 
377,82—379,82. Wiedeń za 100 złotych cze
ki 79.66,5—79.94,5. Zurych za 100 złotych 
58,25i

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
Kraków, 14. 6. (PAT.) Akcje: Phar- 

ma 6,50. Zieleniewski 113,50. •
Lwów, 14. 6. (PAT.) Akcje: Loko

motywy 61,50. Gazolina 27. Tespy 32.

GIEŁDY TOWAROWE:
Warszawa, 14. 6. (PAT.) Zboże: —t 

Owies jednolity 29,50—30. Reszta noto
wań bez zmiany.

Lwów, 14. 6. (PAT.) Notowania gieł
dy zbożowej bez zmiany.
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Rozkład jazdy autobusowej 
Kurjera Poznańskiego 

Autobus PZ. 43170 kursuje na linji

Duszniki - Poznań
Miejsce postoju: ulica Kościelna 

u zbiegu ul. Poznańskiej. 
Właściciel autobusu: Wojciech Łuka 

szewski, Duszniki.

Odjazd Km
g
Stacje Cena

groszy Przyj

19,00 
19,40 
20 10 
241,30

1 
1 

1. 
1

* Poznań . . .a 
Gai Wielki

! Bytyń . . .
Y Duszniki . . St

250
150
200

13 30 
12,50 
12,20 
12,00

Kursuje w niedziele.

21,00 _ W Poznań . . . A 300 19,30
21,40 — Gaj Wielki 1« 200 18,50
22,10 — , Bytyń . . 250 18,20
22.30 - Y Duszniki • * — 18,00

Rozkład jazdy autobusowej 
Kurjera Poznańskiego 

Autobus PZ. 43658 kursuje na linji

Duszniki - Poznań
Miejsce postoju: ulica Kościelna 

u wylotu ulicy Poznańskiej. 
Właściciel autobusu: Stanisław Krów- 

czyński, Kunowo, pow. Szamotuły.

Odjazd Km Stacje Cena
groszy Przy.,.

18,00
13,40
14,10
14,30

—

* Poznań ... a 
' Gaj Wielki .

Bytyń . . . ! 
Y Duszniki . . 8

250
150
200

9,00 
8,20 . 
7,50 
7,30

W niedziele odjazd z Poznania o godz. 10. 
Przyjazd Duszniki o godz. 11.30.

Licytacje
Dziś o 9 ul. Wawrzyniaka 19 — 3 beczki 

oliwy prow,;
o 10 ulico Ratajczaka 33 — więksez 

zapasy książek, i szafy ksia.żek an
tykw., urządzenie składowe;

o 10 ul. Przemysłowa 2 — szafa z lu 
strem, kanapa, lustro;

o 10 ul. Rzeczypospolitej 4 — urządze
nie składu spożywczego i fryzjer 
skiego;

o 10,30 ul. Przemysłowa 26 — biurko 
z krzesłami, szafy, leżanki, kanapy, 
oOO kg. surowca i części małokolej- 
kowej, fortepian, bufet, kredens, o- 
brazy, fotele, masz, do pisania, sza 
fa żel., szafa do ksiąg, samochód;

o 10,30 ul. Kraszewskiego 30 — regały 
z szafą, 2 stoły składowe, 8 damskich 
swetrów;

maszyna do pi-o 11 Św. Marcin 27
sania;

o 11 ul. Przemysłowa 1 — leżanka, mo
tor elektr.;

o 11 ul. Podgórna 10 a — urządzenie 
jadalni, kanapa, stół, lustro;

o 11,30 ul. Kilińskiego 13 — kanapa, re
gulator. obraz, szyfonierka, stół, ma
szyna do szycia;

o 11,30, godz. 12 i godz. 13. Św. Marcin 
nr. 62 — maszyna do pisania, kasa 
„National'. urządzenie składowe, 
beczka oliwy;

o 12 ul. Stroma 27 — bufet; 
o 12 M. Garbary 5 — 20 par obuwia

damskiego (lakierki); 
o 12 ul. Wroniecka narożnik Stawnej.

biurko, maszyna do pisania, meble 
kosz., 2 stoły, kasa rejestr., kapelu
sze damskie;

o 12.30 ul. Strumykowa 19-20 — 600 
garn, klamek mos. do drzwi, maszy
na do pisania;

o 13 Dolna Wilda 35 — maszyna do 
ściąg, drutu, tloczkarka, piła do cię
cia metalu (1 i pół m.) mechaniczna; 

o 13 Św. Wojciech 26-27 — wóz towa
rowy;

o 14 al. Marcinkowskiego 8 — szafa 
żel.;

o 14 ul. Wrocławska 14 — maszyna do 
pisania, 2 biurka z fotelami;

o 15 M. Garbary 5 — kilkaset par rożna, 
obuwia damskiego

o 16 al. Marcinkowskiego 6 — urzą
dzenie biurowe.

Adresy gości P. W. K.
Z Bielska:

Fabiszkiewicz J„ Hotel ..Monopol“.
Z Brigdeportu:

Smykowska Cecylja, Hotel „Bazar".
Z Buffalo:

Fronesak Franciszek z żoną. Hotel „Ba
zar“.

Z Bugaja:
Z Bugaja:

Z Brzezinki (pow. Katowice):
Lingra Ludwik. Hotel „Polonia".

Z Bydgoszczy:
Mencek Józef, Hotel „Monopol“.

Z Chełmna:
Dr. Hrehorowicz. Hotel „Monopol".

Z Czechosłowacji:
Brunner, Hotel „Polonia".
Fisa Edmund, Hotel „Polonia".
Gudrich Rudolf, Hotel „Polonia".
Urąb. Frantisch, Hotel „Polonia". 
Ketzman Alois, Hotel „Polonia". 
Markowski Aleksander, Hotel „Polonia" 
Raab Michael, Hotel „Polonia".
Solz Wojciech, Hotel „Polonia“.
Sretlik Hejnek, Hotel ..Polonia".
Vibiral Jan, Hotel „Polonia".

Z Estonji:
Reck Mikołaj, Hotel „Polonia,“.

Z Franciszkowa:
Wyganowski Jan, Hotel „Bazar“.

Obrady Ligi Narodów w Madrycie. Hiszpański prezes ministrów Primo de Ri
vera (z cylindrem), obok niego po lewej Briand oraz poseł hiszpański w Paryżu 
Quinones de Leon; po lewej stronie Primo de Rivery węgierski prezes mini

strów hr. Bethlen.

Z Gdańska:
Freyman Bernhard, Hotel „Britania“. 
Freyman Herbert, Hotel „Britania".
Dr. Grote Carl, Hotel „Britania“.. 
Kissmann Hans, Hotel „Bazar".
Krüger Käthe, Hotel „Bazar". 
Pusdrowski Leo, Hotel „Continental".

Z Huisen:
Harm Westra, Hotel „Bazar“.

Z Kalisza:
Myskowski Kazimierz, Hotel „Monopol“.

Z Katowic:
Mildner Jan z żoną, Hotel „Bazar“. 
Widuch Wawrzyniec, Hotel „Polonia“.

Z Krakowa:
Eder Adolf, Hotel „Polonia".
Kułakowski Henryk, Hotel „Bazar". 
Liskowacki Piotr, Hotel „Polonia".
Dr. Tilles z żoną, Hotel „Continental".

Z Lidzbarka:
Pawalowski J., Hotel „Continental".

Z Lodzi:
Bratkowski Tadeusz, ul. Słowackiego 48. 
Liskier Paulina, Hotel „Monopol". 
Reichert Adolf, Hotel „Monopol“.
Schicht Alfred, Hotel „Bazar“.
Toepffer Włodzim z żoną, Hotel „Bazar".

Z Margonina:
Mendelski Z., Hotel „Monopol“.

Z Nowego Jorku:
Matanley Adolina, Hotel „Polonia“.

Z Pętkowa (p. Środa):
Dzierzkowski Mieczysław, Hotel „Mono 

poi“.
Z Równego:

Dr. Pereczuk, Hotel „Monopol“.
Z Sopot:

Filka Marcin, Hotel „Bazar“.
Z Szwajcar]!:

Wiedeman Paul, Hotel „Polonia“.
Z Tarnoborów:

Chruściel Jan z żoną. Hotel „Polonia“.
Z Waarden:

Jan van Heel, Hotel „Bazar“,
Z Warszawy:

Banaszkowski Józef, Hotel „Bazar“. 
Dobrowolski Aleksander, Hotel „Bazar“. 
Dudelski Jan, Hotel „Polonia".
Hejnier Adam, Hotel „Polonia“. 
Kossowski Walery, Hotel „Bazar“. 
Rymanowski Antoni, Hotel „Polonia". 
Uianowski Zygmunt, Hotel „Polonia“.

Z Wiednia:
Bauer Edgar, Hotel „Monopol“.
Schneider Aleksander, Hotel „Monopol“. '

Z Wrocławia:
Herschan Ignacy, Hotel „Bazar“.
Lacha z rodziną, Hotel „Continental“.

Z Zagórza:
Kloth Grzegorz, Hotel „Monopol”

ROGACZE
oraz wszelką inną zwierzynę

kupuje po najwyższych cenach dziennych

Fa „AKRA“
LESZNO Wlkp. — Telefon 71

zp 16 955

wł.: Bolesław Wężyk
Tel. 36-04

skład żelaza, maszyny 
i narzędzia rolnicze, 
sprzęty kuchenne, lo
downie, maszynki do 
loda, łóżka metalowe, 
materace wyścttane, 
siatki na płoty, apa
raty i słoje do zapraw

itd
10»IS-ąfl,32i

Pierwszorzędny UBIEL
w większem mieście powiatowem, gdzie mieszczą się dwa 
pułki wojska i wszelkie wyższe uczelnie. Zarys objektu; 
sala restauracyjna, duża obszerna, osiem przyległych pokoi, 
gościnnych 22, mała sala taneczna, duża sala taneczna, 
gdzie obecnie prosperuje kinoteatr, urządzone według naj
nowszej techniki. Objekt ten z powodu choroby właściciela, 
natychmiast na sprzedaż lub do wydzierżawienia. (,(Sprze
daż", wpłaty 150 000,— zł — „Dzierżawa", przy objęciu 
20 000 — 30 000,— zł). Poważni reflektapci zeclicą złożyć swe 
oferty piśmienne do ekspeil. Kprjera Pozn. pod nw 11066

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro 
je Marcinkowskiego 38

Kp 2 378
Ale-

Samochód
4—6 osobowy landaulet, niespeł
na rok w użyciu, obecnie po 
gruntownym remoncie sprzedam 
za 6.000 zl. Adres wskaże „Par". 
Al. Marcinkowskiego IŁ

Pp 11090-55.49

U POKOJE UMEBL.

• Pokój
porządnie umebl. frontowy, sło
neczny dla 2 osób. Ogrodowa 19, 
III., lewo. Z(]P 98 983

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Przetarg masy upadłościowej
W sobotę, dnia 15 czerwca 1929 r. o godzinie 15 

w Poznaniu, ul. Naramowicka 22 sprzedam z polecenia 
zawiadowcy masy upadłościowej p. adw. Pniewskiego. F-y 
Chemiczne Laboratorjum :

3 minimaksy, kilkadz esiąt ilojików do hemikalji różnej 
wielkości, kilkanaście balonów do hemikalji, różne towary 
hemiczne, wagi decymalne, kilka skrzyń, puszek blaszanych 
oraz buteleczek, piece, stoły, garnki emaljowane, regały, 
kartony, oraz wiele innych przedmiotów. zp 16964

Prnsińskl. komornik sądowy z p. — Poznań, Działyńskich 7

SZPARAGI 
stołowe dworskie
niżej cen rynkowych 

oraz
MASŁO DWORSKIE

poleca
POLSKI DWÓR
Poznań, ul. Wodna 15

Telefon 40-65
bnp 37BO

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Ul. Żórawia 11. II. p„ 
prawo. zdw 98105

Łóżka |
żelazne, połowę leżanki wielki 
wybór tanio poleca Sprenger. 
św. Marcin 74. zdp 99 330

\ Zaginęła
czarna tecdra z zawartością 
książki zbożowej i innemi papie- 
rami, ,w a/itobusie Stęszew— 
i7izna”’ Uprasza się znalazcę, 
który prawdopodobnie przez 
pomyłkę zabrał takowa o łaska
wy «wrót za nagroda zł 30 na 
ul. Słowackiego 18. m. p. Tur- 
skiego. zdp 99 204

Pielęgniarka
młoda, inteligentna poszukuje 
zaraz lub później posady do nie
mowlęcia. Oferty Kurier

zdw 98 891

22 ROZMAITEm»n¿W

K8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
4 pokojowe, komfortowe na par
terze zaraz wolne wynajmą. — 
Oferty zdwp 99 096

Samochód
6 osobowy Austro-Daimler limu
zyna na dalsze wyjazdy wypoży
czam, telef. 76-65. zdp 98 552

Gospodyni
szuka posady zaraz, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 965

Spokojny
trzeźwy, miody człowiek poszu
kuje posady weźnego od 1. 10. 

|posiadam dobre świadectwa mo
gę złożyć kaucje. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 869

Kołdry
przyjmuje w prace. Smoczyńska.1 
Kwiatowa 8. bpw 3736

Fryzjerski
omocnik zaraz Kraszewskiego 
5. jpw 202«

Przedpiata .« czerniec 4UL« .. j.*, * yu-ar. . „Zoń -iącXinr wuoau»« uutt
„«Ilustracja FouaasKa*: w Foxnaniu * ekapea. zł 4.00, v agen c jaco w miaście zł <«& 
z odnoszeniem da damo w Poznaniu zi 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozn« 

em miesięczni* zł 4.86, kwartalnie zł 14.58, pod opaską ▼ Folace zł 9,00, rod opaską w innych teraj ach zł 11,(h 
’* razie wypadków, spowodowanych tuła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp.. wydawn. nie odpowiao 
*, dostarczania piwna, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczon. aamerów lab odszk&dowuan.

Telefony do redakcji 3 adminietracji- 4461, 1476, 3807. 3524. 3625, 4072, i

OglO ę 7 P n 1 A ni» S gr,ja strome i-iaraowei 60 gr, aa strome czwarte, 100 gr. nastro-
we aragiejjiOgr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-łamowego milimetra. Ogłoszę- 

' °,ia likowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20°ir nadwyżki. Ogłoszenia do wydania 
orannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do srodz. 22 u stróża: do wydania wieczornego do rodź 10 

w dni przedświąteczne do godz. 9 orzed ooł. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłusto i 30 gr. Każde dalsze słowo 15 sn- 
Sa różnicę między zestawem » wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta i noc« tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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